observando-se as normas e os procedimentos da Lei n°14.133/2021. 

3.6. Aqui, convém ressaltar que foi realizado o devido levantamento de preços 

para identificar valor de mercado, chegando-se ao valor médio global para a 

contratação correspondente  a R$ 52.561,19 (cinquenta e dois mil, quinhentos e 

sessenta e um reais e dezenove centavos) 

3.7. Assim, ante a necessidade de contratação do serviço objeto do presente 

Termo de Referência, e levando em conta o que determina a Constituição Federal e 

a Lei Federal n° 14.133/2021, a modalidade de contratação mais adequada para

[...]

alimentícios e limpeza 

R$ 52.561,19 

10.2.2. Então, pela cotação de preços realizada pela equipe de planejamento da 

Câmara Municipal de Jardim— MS, chegou-se a um valor médio dos itens descrito no 

item 6.5. do FTP para a contratação correspondente a R$ 52.561,19 (cinquenta e 

dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e dezenove centavos). 

10.2.3. Para comprovação da exequibilidade do preço e confirmação de que o 

mesmo se encontra dentro dos parâmetros normais do mercado, foi adotado, como 

método, a comparação de dois orçamentos, pesquisa em outros órgãos públicos e